2) Ebend. *qu. XIV, art. VIII.*

eine praktische, auf den Zweckgedanken gegründete Erkenntniß von den Dingen, welche er in irgend einer Zeit in die Wirklichkeit setzt.<sup>1</sup> Dieses mit dem Willen verbundene Wissen Gottes als Ursache der geschöpflichen Dinge, dieses Schauen, welches zugleich ein Setzen ist, heißt *scientia approbationis*.<sup>2</sup>

Hiermit sind wir von selbst auf die Ideenlehre des Thomas geführt.<sup>3</sup> Augustin sagt einmal: *Tanta vis in eis (in ideis) constituitur, ut nisi his intellectis sapiens esse nemo possit (De divers. quaest. 83. qu. 46. de ideis)*, und darin stimmt er mit Aristoteles überein, bei dem wir den Ausspruch finden: *ὁ μὲν φιλόσοφος περὶ τὰς ιδέας σπουδάζει* vgl. *Probl. XXX, 9*). Darin ist ausgesprochen, daß ein wahrhaftes Erkennen nur da stattfindet, wo das Erkennen ein Erkennen in der Idee ist. Infolge dessen haben ein Albertus Magnus, Thomas von Aquino, Duns Scotus sich eigens mit der Lehre von den Ideen beschäftigt. Thomas stellt jenen Ausspruch des Augustin seiner Untersuchung voran. Zunächst wendet er sich gegen Plato, welcher eine außer Gott liegende Ideenwelt behauptet. Ideen sind nach Thomas die Formen anderer Dinge, welche außerhalb der Dinge existiren, als Musterbilder in dem Verstande.<sup>4</sup> Bei Allem nemlich, was nicht zufällig entsteht, muß, wie er sagt, die Form der Zweck der Entstehung

1) Ebend. art. XVI. *Deus de se ipso habet scientiam speculativam tantum; ipse enim operabilis non est. De omnibus vero aliis habet scientiam et speculativam et practicam. Speculativam quidem quantum ad modum; quidquid enim in rebus nos speculative cognoscimus definiendo et dividendo, hoc totum Deus multo perfectius novit. Sed de his, quae potest quidem facere, sed secundum nullum tempus facit, non habet practicam scientiam, secundum quod practica scientia dicitur a fine. Sic autem habet practicam scientiam de his, quae secundum aliquod tempus facit. Mala vero licet ab eo non sint operabilia, tamen sub cognitione practica ipsius cadunt, sicut et bona, in quantum permittit vel impedit vel ordinat ea; sicut et aegritudines cadunt sub practica scientia medici, in quantum per artem suam curat eas. — Se ipsum speculative cognoscit, et sic in speculativa sui ipsius scientia habet cognitionem et speculativam et practicam omnium aliorum.*

2) Ebend. art. VIII. *Manifestum est autem, quod Deus per intellectum suum causat res, cum suum esse sit suum intelligere; unde necesse est, quod sua scientia sit causa rerum, secundum quod habet voluntatem conjunctam. Unde scientia Dei, secundum quod est causa rerum, consuevit nominari scientia approbationis.*

3) *Summa th. P. I, qu. XV.*

4) *Summa th. l. c. art. I. Ad primum ergo dicendum, quod Deus non intelligit res secundum ideam extra se existentem. Et sic etiam Aristoteles improbat opinionem Platonis de ideis, secundum quod ponebat eas per se existentes, non in intellectu.* vgl. Zeller, Theil 2. Abthl. 2. S. 216 ff.

sein. Das Wirkende aber würde wegen der Form nicht wirken, wenn nicht ein Bild der Form in ihm selber wäre. Dieß findet auf eine zweifache Weise statt: Ein Wesen, das durch seine Natur wirkt, also ein anderes mit blinder Nothwendigkeit hervorbringt, muß die Form desselben nach seinem physischen und eigenthümlichen Sein in sich haben; aber ein Wesen, das etwas mit Bewußtsein und Freiheit schafft, muß die Form desselben nur im intelligiblen Sein d. h. als Idee oder Musterbild erzeugen. So erzeugen in der Natur die verschiedenen Wesen ein jedes seines Gleichen. Der Künstler aber arbeitet nach der in seinem Geiste entworfenen Idee, nach der in seinem Verstande concipirten Form. Weil nun die Welt nicht durch den Zufall entstanden, sondern von dem durch seinen Intellect wirkenden Gott geschaffen ist, so muß in dem göttlichen Verstande die Form sein, nach deren Prototyp die Welt gemacht ist. Und darin besteht der Begriff der göttlichen Idee.<sup>2</sup> Das Prototyp der geschöpflichen Dinge ist aber die göttliche Wesenheit; dem als ähnlich mit dieser wurden jene geschaffen. Versteht man also unter Idee das Musterbild, nach welchem die Dinge geschaffen sind, so ist die göttliche Wesenheit selbst die Idee der Dinge. Aber freilich bezeichnet dann der Ausdruck „Idee“ die göttliche Wesenheit nicht in ihrem Ansichsein, sondern nur insofern sie das Urbild, der ideale Grund der geschöpflichen Dinge ist.<sup>2</sup> Indem Gott sich selber denkt, denkt

1) Ebend. *Respondeo dicendum, quod necesse est ponere in mente divina ideas. Ἰδέα enim graece, latine forma dicitur. Unde per ideas intelliguntur formae aliarum rerum praeter ipsas res existentes. Forma autem alicujus rei praeter ipsam existens ad duo esse potest, vel ut sit exemplar ejus, cujus dicitur forma, vel ut sit principium cognitionis ipsius, secundum quod formae cognoscibilia dicuntur esse in cognoscente. Et quantum ad utrumque est necessarium ponere ideas; quod sic patet. In omnibus enim, quae non a casu generantur, necesse est formam esse finem generationis cujuscunque. Agens autem non ageret propter formam, nisi quantum similitudo formae est in ipso. Quod quidem contingit dupliciter. In quibusdam enim agentibus praexistit forma res fiendae secundum esse naturale, sicut in his, quae agunt per naturam; sicut homo generat hominem et ignis ignem. In quibusdam vero secundum esse intelligibile ut in his, quae agunt per intellectum; sicut similitudo domus praexistit in mente aedificatoris: et haec potest dici idea domus, quia artifex intendit domum assimilare formae, quam mente concepit. Quia igitur mundus non est casu factus, sed est factus a Deo per intellectum agente, necesse est quod in mente divina sit forma, ad similitudinem cujus mundus est factus. Et in hoc consistit ratio ideae.*